1

私大図協発 第22-19号

2022年6月24日

私立大学図書館協会

 加盟大学図書館長 殿

私立大学図書館協会会長校
西南学院大学図書館

館 長  古田 雅憲 （公印省略）

私立大学図書館協会総会・研究大会当番校

追手門学院大学図書館

館 長  湯浅 俊彦 （公印省略）

第83回（2022年度）私立大学図書館協会総会・研究大会の開催について

拝啓 初夏の候、加盟館各位におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 この度、新型コロナウイルス感染症の関連もあり、今年度の総会・研究大会につきましては、

ハイブリッド開催（オンラインと会場参加の同時開催）とすることになりましたので、ご案内申

し上げます。加盟館の皆様におかれましても、新しい生活様式を取り入れての図書館運営に尽力

されている中、ご多用のこととは存じますが、ご参加くださいますようよろしくお願い申し上げ

ます。

なお、今年度、総会・研究大会の参加費は徴収いたしません。参加方法、視聴方法などの詳細

は、7月中旬を目途に改めてお知らせいたします。

 敬具

記

１． 総 会

日 時：2022年9月1日（木）12：00～9月8日(木)17：00

方 法：メール会議

議 案：『総会・研究大会資料』の「総会資料」をご参照ください。

※『総会・研究大会資料』は、8月31日（水）までに、私立大学図書館協会

ホームページに掲示いたします。

議決方法などの詳細については、後日会長校よりご案内いたします。

提出議題・承合事項については、別紙をご参照ください。

２． 研究大会 テーマ「学生主体の教育への転換と大学図書館DX（デジタル・

トランスフォーメーション）」

日 時：2022年9月9日（金）12：30～17：00

会 場：追手門学院大学 茨木総持寺キャンパス「アカデミックアーク」

    〒567-0013 大阪府茨木市太田東芝町1-1

方 法：ハイブリッド開催（オンラインと会場参加の同時開催）

    後日、動画または原稿付き報告資料を私立大学図書館協会ホームページ内

加盟館限定ページ（作成中）で公開

2

     ＜記念講演および講演＞

記念講演

演  題： 「大学図書館の DX―デジタルアーカイブの構築と活用をめぐって」

講演者： 福島 幸宏 （ 慶応義塾大学 准教授 ）

          講演①

演  題： 「日本人によるオーストラリア関係記録・写真デジタルアーカイブ」の構築と今後の利用

講演者： 南出 眞助 （ 追手門学院大学 教授 ）

講演②

演  題： 大学図書館がプロデュースする新たな知の循環構造

講演者： 湯浅 俊彦 （ 追手門学院大学図書館長 ）

           事例報告

              演  題： 学修成果の電子図書化に関する追手門学院大学モデルの可能性

講演者： 湯浅 俊彦 （ 追手門学院大学図書館長 ）

＜2021年度協会賞授賞式＞

日 時：2022年9月9日（金）13：40～13：50

方 法：ハイブリッド開催（オンラインと会場参加の同時開催）

後日、動画または原稿付き報告資料を私立大学図書館協会ホームページ内

加盟館限定ページ（作成中）で公開

［業績］データベース『図書館情報学文献目録』BIBLIS PLUSの構築と公開

受賞者 伊藤 民雄（ 実践女子大学・実践女子大学短期大学部図書館 ）

３．お問い合せ先  大会事務局 追手門学院 図書メディア課（追手門学院大学図書館）

担当：小池・阿部

〒567-8502大阪府茨木市西安威2-1-15

e-mail：jaspul2022＠otemon.ac.jp

（メール添付資料一覧）

A）第83回（2022年度）私立大学図書館協会総会・研究大会の開催について p.1-2

B）提出議題・承合事項 p.3

以  上

3

第83回（2022年度）私立大学図書館協会総会

提出議題・承合事項

2022年  月  日

                 図 書 館 名                印

      連絡担当者

           T E L

           F A X

            E-Mail

提出議題

【議題件名】

【提出理由】

承合事項

【件名】

【趣旨】

(注)提出議題および承合事項については、2022 年 7月 4日(月)《必着》までに下記宛にご送付ください。

(FAXまたはメール添付の後、原本を郵送してください)

    特にない場合は、ご送付いただく必要はありません。

【送付先】〒814-8511 福岡県福岡市早良区西新6-2-92

 私立大学図書館協会会長校 西南学院大学図書館（担当：平山、山口）

TEL：092-823-3426 / FAX：092-823-3480 (送付状不要)

E-Mail： lib-jaspul@seinan-gu.ac.jp